
1 MOSSORÓ-RN, segunda-feira, 27 de dezembro DE 2021
MOSSORÓ-RN, segunda-feira, 27 de Dezembro DE 2021

Ano XIII | Número 646

LEI N° 3.922, 
DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

Torna-se oficial a rua Raimunda Maria da 
Conceição Brito, Bairro Presidente Costa e Silva 
e dá outras providências. 

O PREFEITO DE MOSSORÓ, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso IV, do art. 78, 
da Lei Orgânica Municipal, Faço saber que a 
Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu 
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Torna-se oficial a Rua Raimunda Maria da 
Conceição Brito, apresenta largura média de 
12,00m e 426,00m de extensão, com início na 
Avenida Oficial de Justiça Dedic Dantas 
Ferreira, e término na Rua Santana, bairro 
Presidente Costa e Silva. 

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação.
Mossoró/RN, 20 de dezembro de 2021

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA 
Prefeito de Mossoró 

DECRETO Nº 6.391, 
DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021  

Abre Crédito Suplementar por Superávit 
Financeiro no valor de R$ 4.268.497,00, para os 
fins que especifica e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições, que lhe confere o art. 78, 
inc. XII, e 148, da Lei Orgânica do Município, e 
tendo em vista as disposições contidas no artigo 
4º, da Lei nº 3.798, de 29 de julho de 2020; no 
art. 1º, da Lei nº. 3.873, de 31 de dezembro de 
2020; no art. 2º, do Decreto nº 5.946, de 02 de 
janeiro de 2021,
DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, 
Crédito Por Superávit Financeiro no valor de R$ 
4.268.497,00 (quatro milhões duzentos e 
sessenta e oito mil quatrocentos e noventa e 
sete reais) às dotações especificadas no Anexo 
I deste Decreto. 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer 
face ao crédito de que trata o artigo anterior, das 
dotações orçamentárias discriminadas no 
Anexo I deste Decreto. 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.  
Mossoró/RN, 27 de dezembro de 2021 

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA 
PREFEITO DE MOSSORÓ

DECRETO Nº 6.392, 
DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021  

Abre Crédito Suplementar por Excesso de 
Arrecadação no valor de R$ 365.898,59, para os 
fins que especifica e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições, que lhe confere o art. 78, 
inc. XII, e 148, da Lei Orgânica do Município, e 
tendo em vista as disposições contidas no artigo 
4º, da Lei nº 3.798, de 29 de julho de 2020; no 
art. 1º, da Lei nº. 3.873, de 31 de dezembro de 
2020; no art. 2º, do Decreto nº 5.946, de 02 de 
janeiro de 2021,
DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, 
Créd i to  Suplementar  por  Excesso de 
Arrecadação no valor de R$ 365.898,59 
(trezentos e sessenta e cinco mil oitocentos e 
noventa e oito reais e cinquenta e nove 
centavos) às dotações especificadas no Anexo I 
deste Decreto. 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer 
face ao crédito de que trata o artigo anterior, das 
dotações orçamentárias discriminadas no 
Anexo I deste Decreto. 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Mossoró/RN, 27 de dezembro de 2021 

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA 
PREFEITO DE MOSSORÓ

DECRETO Nº 6.393, 
DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021  

Abre Crédito Suplementar por Excesso de 
Arrecadação no valor de R$ 930.797,00, para os 
fins que especifica e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições, que lhe confere o art. 78, 
inc. XII, e 148, da Lei Orgânica do Município, e 
tendo em vista as disposições contidas no artigo 
4º, da Lei nº 3.798, de 29 de julho de 2020; no 
art. 1º, da Lei nº. 3.873, de 31 de dezembro de 
2020; no art. 2º, do Decreto nº 5.946, de 02 de 
janeiro de 2021,
DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, 
Créd i to  Suplementar  por  Excesso de 
Arrecadação no valor de R$ 930.797,00 
(novecentos e trinta mil setecentos e noventa e 
sete reais) às dotações especificadas no Anexo 
I deste Decreto. 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer 
face ao crédito de que trata o artigo anterior, das 
dotações orçamentárias discriminadas no 
Anexo I deste Decreto. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Mossoró/RN, 27 de dezembro de 2021 

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA 
PREFEITO DE MOSSORÓ

DECRETO Nº 6.394, 
DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021  

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
1.888.346,09, para os fins que especifica e dá 
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições, que lhe confere o art. 78, 
inc. XII, e 148, da Lei Orgânica do Município, e 
tendo em vista as disposições contidas no artigo 
4º, da Lei nº 3.798, de 29 de julho de 2020; no 
art. 1º, da Lei nº. 3.873, de 31 de dezembro de 
2020; no art. 2º, do Decreto nº 5.946, de 02 de 
janeiro de 2021,
DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, 
Créd i to  Sup lementar  no  va lo r  de  R$ 
1.888.346,09 (um milhão oitocentos e oitenta e 
oito mil trezentos e quarenta e seis reais e nove 
centavos) às dotações especificadas no Anexo I 
deste Decreto. 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer 
face ao crédito de que trata o artigo anterior, a 
anulação, em igual valor, das dotações 
orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 
Decreto. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.  
Mossoró/RN, 27 de dezembro de 2021 

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA 
PREFEITO DE MOSSORÓ

secretaria do 
gabinete do prefeito

secretaria municipal 
de planejamento, orçamento 

e gestão

secretaria municipal de 
infraestrutura, meio ambiente, 
urbanismo e serviços urbanos

secretaria municipal 
de educação

abatedouro frigorífico 
industrial de mossoró - afim

instituto municipal de
previdência social - previ

secretaria municipal de 
segurança pública, defesa civil, 
mobilidade urbana e trânsito

secretaria municipal 
da fazenda

gabinete do prefeito

secretaria municipal de 

assistência social e cidadania

procuradoria geral
do município 

controladoria geral
do município 

secretaria municipal 
de cultura

secretaria de desenvolvimento 
econômico, inovação e turismo

secretaria de agricultura 
e desenvolvimento rural

secretaria municipal 
de comunicação social

secretaria municipal 
de esporte e juventude 

CONSELHO MUNICIPAL DOS 

DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE

CONSELHO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MOSSORÓ

secretaria municipal 
de saúde

secretaria municipal 
de administração

câmara municipal de mossoró

gabinete do prefeito

gabinete do prefeito

conselho municipal de 
educação de mossoró

Unidade 

Orçamentária  
Ação  Natureza  Fonte  Região  Valor  

Anexo I (Acréscimo)  4.268.497,00  

     07 .101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  4.268.497,00  

 
2344 MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL - 60% 

FUNDEB  
4.268.497,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  
11130000  0001  4.268.497,00  

 

Unidade 

Orçamentária  
Ação  Natureza  Fonte  Região  Valor  

Anexo I (Acréscimo)  365.898,59  

     19 .101 SEC MUN DE INFRA, MEIO AMB, URBANISMO E S.URBANOS  365.898,59  

 
1179 MANUTENÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E 

AVENIDAS  
365.898,59  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  19200000  0001  365.898,59  

 

Unidade 

Orçamentária  
Ação  Natureza  Fonte  Região  Valor  

Anexo I (Acréscimo)  930.797,00  

     08 .301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  930.797,00  

 2070 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE  930.797,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  
12110000  0001  930.797,00  

 

conselho municipal 
de saúde de mossoró



2 MOSSORÓ-RN, segunda-feira, 27 de dezembro DE 2021

PORTARIA Nº 132, 
DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021  

Altera o “Quadro de Detalhamento das 
Despesas - QDD” da Unidade Orçamentária que 
especifica e dá outras providências.

O  S E C R E T Á R I O  M U N I C I P A L  D E 
PLANEJAMENTO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 78, inc. XII, e 148, da Lei 
Orgânica do Município, e tendo em vista as 
disposições contidas no artigo 4º, da Lei nº 
3.798, de 29 de julho de 2020; no art. 1º, da Lei 
nº. 3.873, de 31 de dezembro de 2020; no art. 2º, 
do Decreto nº 5.946 de 02 de janeiro de 2021,
RESOLVE:

Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 191.474,12 
(cento e noventa e um mil quatrocentos e 
setenta e quatro reais e doze centavos) 
constante no QDD - Quadro de Detalhamento 
das Despesas aprovado desta prefeitura, para 
reforço da dotação orçamentária especificada 
no Anexo I desta Portaria. 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para 
efetivação do remanejamento de que trata o 
artigo anterior, a anulação de igual importância 
da dotação orçamentária discriminada no Anexo 
II desta Portaria. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Mossoró/RN, 27 de dezembro de 2021 

F R A N K  D A  S I L V A  F E L I S A R D O 
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO 

RESOLUÇÃO Nº 26, 
DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

Republicada por incorreção

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, em 
sua SEPTUAGÉSIMA PRIMEIRA (71ª) 
R E U N I Ã O  E X T R A O R D I N Á R I A  D O 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE – CMS 
MOSSORÓ/RN. Reunião realizada no dia 18 de 
novembro  de  2021 ,  no  uso  de  suas 
competências regimentais e atribuições 
conferidas pela Lei nº 8.080, de 19 de setembro 
de 1990 e pela lei nº 8.142, de 28 de dezembro 
de 1990 e pela Lei nº 2.561/2009 que altera a Lei 
nº 566/91,

Considerando a necessidade de ampliar o 
Controle Social e fortalecer o Conselho de 
Saúde,
Resolve:

1º- Aprovar a Convocatória da 1ª Conferência 
Municipal de Saúde Mental de Mossoró-RN para 
janeiro do Ano de 2022.

2º-Este ato entra em vigor a partir da data da sua 
publicação e os efeitos retroagem a 18 de 
novembro de 2021.  

Suelda Felício de Araújo
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Homologo a Resolução CMS Nº 26, de 18 de 
novembro de 2021.

Jacqueline Morgana Dantas Montenegro
Secretária Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO Nº 27, 
DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

Republicada por incorreção

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, em 
sua SEPTUAGÉSIMA PRIMEIRA (71ª) 
R E U N I Ã O  E X T R A O R D I N Á R I A  D O 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE – CMS 
MOSSORÓ/RN. Reunião realizada no dia 18 de 
novembro  de  2021 ,  no  uso  de  suas 
competências regimentais e atribuições 
conferidas pela Lei nº 8.080, de 19 de setembro 

de 1990 e pela lei nº 8.142, de 28 de dezembro 
de 1990 e pela Lei nº 2.561/2009 que altera a Lei 
nº 566/91,

Considerando a necessidade de ampliar o 
Controle Social e fortalecer o Conselho de 
Saúde,
Resolve:

1º Aprovar a Discussão dos 04 (Quatro) Eixos da 
1ª Conferência Municipal de Saúde Mental de 
Mossoró-RN/2022. 
 
2º Este ato entra em vigor a partir da data da sua 
publicação e os efeitos retroagem a 18 de 
novembro de 2021.  

Suelda Felício de Araújo
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Homologo a Resolução CMS Nº 27, de 18 de 
novembro de 2021.

Jacqueline Morgana Dantas Montenegro
Secretária Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO Nº 28, 
DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021

Republicada por incorreção

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, em 
sua DUCENTÉSIMA VIGÉSIMA (220ª) 
REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
M U N I C I P A L  D E  S A Ú D E  –  C M S 
MOSSORÓ/RN. Reunião realizada no dia 22 de 
novembro  de  2021 ,  no  uso  de  suas 
competências regimentais e atribuições 
conferidas pela Lei nº 8.080, de 19 de setembro 
de 1990 e pela lei nº 8.142, de 28 de dezembro 
de 1990 e pela Lei nº 2.561/2009 que altera a Lei 
nº 566/91,

Considerando a necessidade de ampliar o 
Controle Social e fortalecer o Conselho de 
Saúde,
Resolve:

1º Aprovar a Realização da 1ª Conferência 
Municipal de Saúde Mental de Mossoró-
RN/2022, por Videoconferência. 
 
2º Este ato entra em vigor a partir da data da sua 
publicação e os efeitos retroagem a 22 de 
novembro de 2021.  

Suelda Felício de Araújo
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Homologo a Resolução CMS Nº 28, de 22 de 
novembro de 2021.

Jacqueline Morgana Dantas Montenegro
Secretária Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO Nº 29, 
DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021

Republicada por incorreção

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, em 
sua DUCENTÉSIMA VIGÉSIMA (220ª) 
REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
M U N I C I P A L  D E  S A Ú D E  –  C M S 
MOSSORÓ/RN. Reunião realizada no dia 22 de 
novembro  de  2021 ,  no  uso  de  suas 
competências regimentais e atribuições 
conferidas pela Lei nº 8.080, de 19 de setembro 
de 1990 e pela lei nº 8.142, de 28 de dezembro 
de 1990 e pela Lei nº 2.561/2009 que altera a Lei 
nº 566/91,

Considerando a necessidade de ampliar o 
Controle Social e fortalecer o Conselho de 

secretaria municipal 
de planejamento, orçamento 

e gestão

conselho municipal 
de saúde de mossoró



3 MOSSORÓ-RN, segunda-feira, 27 de dezembro DE 2021

Saúde,
Resolve:
1º Aprovar a Realização das Pré-Conferências 
Livres da 1ª Conferência Municipal de Saúde 
Mental de Mossoró-RN/2022, de forma 
presencial. 
 
2º Este ato entra em vigor a partir da data da sua 
publicação e os efeitos retroagem a 22 de 
novembro de 2021.  
 
Suelda Felício de Araújo
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Homologo a Resolução CMS Nº 29, de 22 de 
novembro de 2021.

Jacqueline Morgana Dantas Montenegro
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
14/2021 - PREVI.

Nº PROCESSO: 51/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
P A R A  R E A L I Z A R  A  E S T R U T U R A , 
ORNAMENTAÇÃO, LOCAÇÃO DE ESPAÇO, 
C E R I M O N I A L ,  E N T R E  O U T A S 
NECESSIDADES A FESTA ALUSIVA AOS 10 

ANOS DO PREVI MOSSORO. 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 75 DA LEI Nº 
14.133/2021
J U S T I F I C AT I VA :  C O M E M O R A Ç Ã O  E 
FESTIVIDADES ALUSIVAS AOS 10(DEZ) 
ANOS, TENDO COMO CONVIDADOS OS 
APOSENTADOS E PENSIONISTAS, ALEM DE 
OUTRAS AUTORIDADES.
VALOR GLOBAL: R$ 35.990,00 (trinta e cinco 
mil e novecentos e noventa reais) 
CONTRATADA: MASTER PRODUÇÕES E 
EVENTOS LTDA - CNPJ Nº 13.953.323/0001-
41.
PAULO AFONSO LINHARES - PRESIDENTE 
DO PREVI MOSSORÓ
DATA DA ASSINATURA: 08 DE DEZEMBRO DE 
2021.

instituto municipal de
previdência social - previ


	Página 1
	Página 2
	Página 3

